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Abstrakt

Draslík je jedním z esenciálních prvků nezbytných pro růst rostlin. Podílí se na mnoha

rostlinných procesech, jako jsou osmoregulace, aktivace enzymů ad. Tyto funkce jsou úzce

spjaty s jeho transportem v buňce i celé rostlině. Ačkoliv se draslík hojně vyskytuje v zemské

kůře, množství formy přímo dostupné pro rostliny nebývá dostačující. Nedostatek draslíku se

projevuje na mnoha úrovních a podílí se i na snížení výnosu a kvality zemědělských plodin.

V rostlině existuje velké množství proteinů transportujících draslík. Jednou z důležitých rodin

draselných transportérů je rodina KT/HAK/KUP. Do této rodiny patří mimo jiné i

vysokoafinitní transportér HAK5, který je klíčový pro příjem draslíku z prostředí při jeho

nízké dostupnosti.

Jedním z nepříliš prozkoumaných transportérů z rodiny KT/HAK/KUP je i transportér KUP5,

kterému se ve své diplomové práci věnuji. Cílem této práce je analyzovat fenotypové projevy

T-DNA inzerčních mutantů kup5 a charakterizovat funkce transportéru KUP5 v rostlinách

Arabidopsis thaliana. V experimentech jsem analyzovala růst inzerčních mutantů kup5

v různých podmínkách prostředí a provedla jsem transformaci rostlin za účelem zjistit

lokalizaci transportéru KUP5 v buňce a lokalizovat expresi genu KUP5 v rostlině.

Dle mých pozorování kup5 mutantní rostliny dosahují větších rozměrů oproti rostlinám

divokého typu. Toto pozorování by mohlo naznačovat, že se KUP5 podílí na regulaci

draslíkové homeostázi, potažmo regulaci turgoru během růstu buněk. Kup5 mutantní rostliny

se neliší v citlivosti k nedostatku draslíku, zasolení ani suchu a nevykazují defekty v růstu

kořenových vlásků. Lokalizace KUP5:GFP byla pozorována v endoplazmatickém retikulu.

Lze tedy uzavřít, že transportér KUP5 zřejmě není důležitý pro příjem draslíku z prostředí při

jeho nízké dostupnosti a hraje roli spíše v udržování draslíkové homeostáze uvnitř buňky než

v transportu draslíku přes plazmatickou membránu. Tyto závěry bude třeba dále ověřit

v navazujících experimentech.

Klíčová slova: draslík, vysokoafinitní transport, rodina KT/HAK/KUP, růst rostliny

Abstract

Potassium is one of the essential elements necessary for plant growth. It is involved in many

plant processes, such as osmoregulation, enzymes activaton, etc. These functions are very

often closely related to its transport in the cell and the whole plant. Although potassium is

abundant in earth´s crust, the mount of plant-available form is often insufficient.

Potassium deficiency manifests itself on many levels and also contributes to the reduction of

yield and quality of agricultural crops.

There are many of potassium-transporting proteins in the plant. One of the important families

of potassium transporters is the KT/HAK/KUP family. This family includes, among others,

the high-affinity transporter HAK5, which is key for the uptake of potassium from the

environment with low-potassium availability. One of the not very characterized transporters

from the KT/HAK/KUP family is the KUP5 transporter, which I deal with in my diploma

thesis. The aim of this work is to analyze the phenotypic manifestations of kup5 T-DNA

insertion mutants and to characterize the functions of the transporter KUP5 in Arabidopsis

thaliana plants. I analyzed the growth of kup5 insertion mutants in various environmental

conditions and performed plant transformation to determine the localization of the KUP5

transporter in the cell and to localize the expression of the KUP5 gene in the plant.

According to my observations, kup5 mutant plants was larger than wild-type plants. This

observation could suggest that KUP5 might be involved in the regulation of potassium

homeostasis and thus the regulation of turgor during cell growth. Kup5 mutant plants do not

differ in sensitivity to potassium deficiency, salinity or drought and do not show defects in

root hair growth. Localization of KUP5:GFP was observed in the endoplasmic reticulum.

Thus, it can be concluded that the KUP5 transporter does not appear to be important for

potassium uptake from the environment at low availability. It rather plays a role in

maintaining cell potassium homeostasis than in potassium transporting across the plasma

membrane. These conclusions will need to be further verified in subsequent experiments.

Key words: potassium, high-affinity transport, KT/HAK/KUP family, plant growth

Seznam použitých zkratek
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HAK5 – vysokoafinitní transportér K+ (high-affinity K+ transporter 5)

HKT – vysokoafinitní transportér K+ (high-affinity K+ transporter)
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KT/HAK/KUP – rodina vysokoafinitních transportérů K+ (KT – K+ transporter/HAK - high-affinity
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SPIK – K+ kanál (shaker pollen inward K+ channel)

TPK – K+ kanál (tandem pore K+)

TRH1/KUP4 – transportér z rodiny KT/HAK/KUP transportující auxin (tiny root hair 1/ K+ uptake 4)

WOX11 – WUSCHEL-related Homeobox 11
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1 Úvod

Rostliny jsou vzhledem k přisedlému způsobu života nuceny reagovat na půdní podmínky

různých stanovišť a zajistit příjem dostatečného množství esenciálních minerálních živin

z heterogenního a velmi proměnlivého půdního prostředí. Jednou z esenciálních minerálních

živin je i K+, který je zapojen v mnoha rostlinných procesech (Marschner 1995). Jako

příklady těchto procesů lze uvést osmoregulaci, iontovou homeostázi, aktivaci enzymů apod.

S těmito procesy jsou spojeny různé děje, jako je objemový růst buněk, regulace otevřenosti

průduchů, fotosyntéza, proteosyntéza ad., jejichž správná funkce je pro rostlinu velmi důležitá

(Marschner 1995, Pettigrew 2008).

Pro optimální růst potřebují rostliny dostatečné množství esenciálních prvků. Pokud jej

nemají, mohou se vyskytnout změny v jejich metabolických procesech, morfologii, či

schopnosti reagovat na podmínky prostředí (Wang and Wu 2013). Tyto změny mohou u

zemědělských plodin, v závislosti na intenzitě deficience, ovlivnit množství a kvalitu úrody

(Wang and Wu 2015). Ačkoliv je draslík jeden z nejhojněji se vyskytujících prvků zemské

kůry, rostliny se ve většině půd potýkají s nedostatkem K+, což je forma dostupná pro příjem

kořeny rostlin (Brady and Weil 2002). Díky tomu je nutné K+ dodávat ve formě hnojiv pro

lepší kvalitu a výnos zemědělské produkce. Přestože celosvětová aplikace K+ v hnojivech

stoupá, jsou oblasti, ve kterých je stále množství K+ v půdě nedostačující (Zörb et al. 2014).

U rostlin se během evoluce vyvinula řada mechanismů, jak reagovat na nedostatek K+ a

stimulovat jeho příjem z prostředí. Příjem K+ je zajišťován především pomocí kořenů a

mechanismus příjmu se liší v závislosti na vnější koncentraci K+. Při koncentraci K+

v rhizosféře nad 0,3 mM je K+ přijímán především pomocí nízkoafinitních kanálů (Schroeder

JI, Ward JM 1994). Pokud je koncentrace K+ nižší, je přijímán pomocí vysokoafinitních

přenašečů. Draselné kanály patří především do rodin Shaker a TPK (tandem-pore K+

channel). Mluvíme-li o draselných transportérech, hrají největší roli rodiny KT/HAK/KUP

(K+ transporter/high-affinity K+/K+ uptake protein), HKT (high-affinity K+ transporter), NHX

(Na+/H+ exchanger) a CHX (cation/H+ exchanger) (Wang and Wu 2013).

Ve své práci se budu věnovat především rodině KT/HAK/KUP, do které patří i mnou

zkoumaný transportér KUP5 (K+ uptake protein 5). Do této rodiny patří např. transportér

HAK5 (high-affinity K+ transporter 5) zapojený do příjmu K+ při jeho nízké dostupnosti

v půdě. Dále KUP7 (K+ uptake protein 7), jenž napomáhá nakládání K+ do xylému (Han et al.

2016). KUP2, KUP6, KUP8 (K+ uptake protein 2, 6, 8) jsou zapojeny při výdeji K+ z buňky

(Osakabe et al. 2013) a TRH1/KUP4 (tiny root hair 1/ K+ uptake protein 4) hraje roli
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v distribuci auxinu (Vicente-Agullo et al. 2004). Rodina KT/HAK/KUP obsahuje i doposud

necharakterizované transportéry. Některým z nich se věnoval ve své diplomové práci Marek

Šustr (Šustr 2015). Ten v pilotních experimentech s inzerčními mutanty huseníčku, nesoucími

T-DNA inzerci v genech kódujících vybrané transportéry rodiny KT/HAK/KUP, pozoroval


[…]

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Tento mutantní fenotyp jsem nepozorovala u rostlin nesoucích konstrukt pKUP5::KUP5:GFP

v Col-0 pozadí (nebylo detailně hodnoceno).

Pozorovaná lokalizace KUP5:GFP u rostlin nesoucích konstrukt pKUP5::KUP5:GFP je

v endoplazmatickém retikulu, což nepotvrzuje hypotézu o roli KUP5 v regulaci turgoru

transportem K+ přes plazmatickou membránu nebo tonoplast. Je možné, že pokud konstrukt

nefunguje správně, tak mohla být cílová lokalizace v jiné části buňky. Konstrukt však může

být funkční, protože např. transportér KUP9 má popsanou lokalizaci v endoplazmatickém

retikulu a uvažuje se o jeho roli v transportu K+ a auxinu mezi ER a cytoplazmou. Zvolili

jsme konstrukt s GFP na C konci, protože na N-terminálním konci je u KUP5 popsána

lokalizace AC domény, která má regulační schopnost a bez této domény nefunguje transportér

správně. I v jiných případech byl použit konstrukt s GFP na C konci, např. při charakterizaci

lokalizace transportéru HAK5, nebo KUP7. Transportéry HAK5 i KUP7 jsou lokalizovány na

PM, což bylo pomocí těchto konstruktů popsáno (Qi et al. 2008, Han et al. 2016). Bude přesto

nutné ověřit funkčnost KUP5-GFP, např. jeho vnesením do kup5 mutantních rostlin a

zhodnocením fenotypu takto transformovaných rostlin.

V případě transportéru HAK5 bylo navíc popsáno, že se lokalizace může měnit s dostupností

K+ v prostředí. Na PM je lokalizován pouze při nízkém obsahu K+ v prostředí, zatímco jinak

je také lokalizovaný v ER a na membráně vakuoly (Qi et al. 2008). Tato translokace byla

popsána i u transportérů boru, kdy při nízkém obsahu boru je transportér borátového aniontu

BOR1 (high-boron requiring) lokalizovaný na PM, zatímco při vyšším obsahu boru je

transportován do endosomů a degradován ve vakuole (Takano et al. 2008). Je tedy možné, že

i transportér KUP5 mění lokalizaci v závislosti na dostupnosti K+. Byla provedena první

pozorování pKUP5::KUP5:GFP rostlin stresovaných deficiencí K+, kde byl signál GFP

uvnitř buněk skutečně výrazně slabší oproti rostlinám na médiu s plným obsahem K+. U

rostlin vystavených nízké dostupnosti K+ se však projevuje výraznější autofluorescence

buněčných stěn a případnou lokalizaci na plazmatické membráně je obtížné jednoznačně

pozorovat i při použití barvení membrány barvivem FM4-64. Je obtížnější oddělit tyto signály

a bude potřeba další detailnější pozorování.
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6 Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala charakterizaci role transportéru KUP5 v rostlině pomocí

analýzy růstu T-DNA inzerčního kup5 mutanta v různých podmínkách prostředí a snažila se

lokalizovat expresi KUP5 v rostlině a lokalizaci proteinu KUP5 v buňce. Kup5 mutantní

rostliny se napříč zvolenými kultivačními podmínkami jevily větší oproti rostlinám

kontrolního typu. Původní hypotéza o možné funkci KUP5 byla na základě tohoto růstového

fenotypu taková, že se transportér KUP5 podílí na regulaci turgoru, např. že zprostředkovává

výdej K+ z buňky. Tato hypotéza byla vyslovena na základě podobnosti růstu kup5 mutantní

rostliny a trojitého mutanta kup2,6,8, který vykazuje větší produkci biomasy, což je

způsobeno větším objemovým růstem jeho buněk (Osakabe et al. 2013).

Podařilo se mi zjistit, že kup5 mutantní rostliny nevykazují odlišnou citlivost k deficienci K+,

zvýšené salinitě nebo suchu a nevykazují defekty v růstu kořenových vlásků ve srovnání

s rostlinami divokého typu. Dále se mi podařilo lokalizovat pomocí konstruktu

pKUP5::KUP5:GFP transportér KUP5 v endoplazmatickém retikulu při kontrolních

podmínkách draslíkové výživy. Tuto lokalizaci bude třeba dále ověřit v rozdílných

podmínkách dostupnosti K+ a zřejmě i s využitím konstruktu nesoucího GFP v jiné části

molekuly. V K+ deficientních podmínkách se signál KUP5:GFP uvnitř buněk zdál podle

prvotních pozorování slabší, avšak případnou lokalizaci transportéru na plazmatické

membráně je nutné ověřit dalšími pozorováními a minimalizovat autofluorescenční signál.

Bude také třeba vnést pKUP5::KUP5:GFP do kup5 mutantních rostlin, což zatím nebylo

provedeno.

Na základě těchto zjištění se mi zdá, že funkce KUP5 bude zřejmě jiná, než byla původní

hypotéza a projevený fenotyp bude způsobený jinou rolí KUP5 než přímo ve výdeji K+

z buňky a přímým podílem na regulaci turgoru. S tím by mohly korespondovat i pilotní

měření velikosti buněk v kořenech u kup5 mutantních rostlin, které nejevily větší velikost

oproti buňkám u rostlin divokého typu. Tento experiment je však třeba opakovat a bylo by

potřeba ověřit velikost buněk nejen v kořenech, ale také v nadzemní části.

Na základě získaných dat, dosavadních pozorování a dosud publikovaných článků není tedy

pravděpodobná funkce KUP5 ve výdeji K+ z buňky, ale nezdá se ani zapojen do příjmu K+

z prostředí při jeho nedostatku. Lze uvažovat nad zapojením tohoto transportéru do auxinové

homeostáze (analogie s transportérem KUP9) nebo regulace K+ transportu či jiných

buněčných procesů prostřednictvím AC aktivity.
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