Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: RNDr. Edita Tylová Ph.D.
Datum: 25. 6. 2020
Autor: Bc. Štočková Hana
Název práce: Funkce transportéru AtKUP5 v <i>Arabidopsis thaliana</i>
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
<p>Diplomová práce Bc. Hany Štočkové navazuje na diplomovou práci Mgr. Marka Šustru a byla realizována v úzké návaznosti na jeho probíhající práci doktorskou i jeho projekt GAUK, zaměřený na draselné transportéry rodiny KT/HAK/KUP. Marek Šustr se také významným způsobem podílel na vedení Hanky při práci v laboratoři, za což mu děkuji. Hanka se ve své diplomové práci věnovala transportéru KUP5, jehož funkce v rostlině není doposud popsána. Jedním z důvodů pro výběr tohoto transportéru pro bližší zkoumání byl fenotypový projev <i>kup5</i> mutantních rostlin pozorovaný v pilotních experimentech Markem Šustrem. Mutantní rostliny vykazovaly odlišné růstové charakteristiky, konkrétně větší produkci biomasy oproti rostlinám divokého typu. Tento fenotypový projev se Hance podařilo potvrdit. V současnosti na její experimenty navazuje další diplomová práce Bc. Barbory Čabelkové.</p>
Přístup studenta k zadanému tématu
<p>Hanka k zadanému tématu přistupovala zodpovědně a zadané úkoly či domluvené termíny bez problémů plnila. Nepatří sice ke studentům, kteří od počátku projevují v laboratoři vysokou samostatnost a záhy převzou otěže plánování experimentů do svých rukou, ale oceňuji, že se poctivě a zodpovědně učila potřebné metody, domluvené postupy či experimenty spolehlivě realizovala a stala se postupně rovnocenným partnerem při diskuzích nad dalším postupem experimentální práce.</p>
Postup práce
<p>Práce na experimentech probíhala standardně, byť problémy se vždy vyskytnout mohou. Pokud ale během práce potíže či zdržení nastaly, jednalo se o situace, které se prostě při práci v laboratoři občas objeví, přestože student pracuje pečlivě a zodpovědně. Příkladem takových potíží je třeba neúspěch s přípravou rostlin nesoucích konstrukt s GUS. Byť tyto rostliny byly připraveny, selektovány a přítomnost GUS ověřena genotypováním, aktivitu GUS u nich nebylo možno detekovat a Hanka tak velkou část experimentální práce nemohla do své diplomové práce použít. Získala ale řadu dalších výsledků, na které mohla navázat i nová diplomová práce. Celkově proto hodnotím postup práce za velmi dobrý.</p> <p>Závěrem lze říci, že přístup studentky k práci byl bezproblémový a zodpovědný. Také výsledný text diplomové práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji práci k obhajobě.</p>
Další poznámky k průběhu práce Nejsou.
Celkové hodnocení výborně
Podpis školitele